Exma Comissão de Trabalho e Segurança Social

Exma Comissão de Saúde

Exmos Senhores Deputados

Sou Catarina Lobo, Psicóloga, Cédula Profissional nº 12077.

Considerando que os Projetos de lei nºs 635/XIII (3.ª) e 642/XIII (3.ª), que visam a criação da

Ordem dos Fisioterapeutas, se encontram em período de apreciação pública, venho por este

meio manifestar-me acerca dos mesmos.

Exerço a minha profissão na área da educação, com crianças e jovens, o que implica

necessariamente um trabalho multidisciplinar, de articulação com uma diversidade de

profissionais, entre os quais se incluem os fisioterapeutas;

Já como psicóloga em exercício, assisti à criação da Ordem dos Psicólogos Portugueses, o

culminar de um longo de processo de luta, pelo reconhecimento e pela afirmação da Psicologia

em Portugal. A necessidade de uma Ordem prendia-se também com a necessidade de uma

maior e melhor regulamentação no acesso e no exercício da profissão de psicólogo, acautelando

desta forma as condições científicas e técnicas indispensáveis a uma resposta profissional de

qualidade aos/às cidadãos/cidadãs;

É meu entendimento que as Ordens Profissionais cumprem um papel importantíssimo nestas

matérias, assumindo assim uma forte responsabilidade social na salvaguarda do interesse

público, quer em termos da proteção dos profissionais contra o exercício ilegal de atividade,

quer em termos de segurança para os/as cidadãos/cidadãs que recorrem aos serviços prestados

pelos profissionais que se encontram devidamente enquadrados.

Nesta linha, é igualmente meu entendimento que o Estado tem o dever de contribuir para estes

processos que visam a salvaguarda do interesse público, seja em que área for. Mais ainda

quando há áreas profissionais, como a psicologia e, também, a fisioterapia, onde o exercício

liberal da profissão é uma dimensão de destaque, o que aumenta a necessidade de regulação

do setor e da profissão.

Assim, venho por este meio manifestar uma opinião favorável à criação da Ordem dos

Fisioterapeutas como entidade reguladora do Exercício Profissional da Fisioterapia em Portugal.

Na expectativa da aprovação dos Projetos de Lei em apreciação,

Com os melhores cumprimentos,

Catarina Maria Moreira das Neves Lobo